
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 256

DETERMINAZIONE N. 4  DEL 26-04-19

===================================================================
OGGETTO:Servizio di noleggio assistito di uno strumento per la rilevazione delle

infrazioni di cui all'art.142 del CdS .
===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di aprile

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 26-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
l’art. 142, comma 6 del C.d.S. prevede la possibilità di utilizzare apparecchiature
debitamente omologate dal Ministero dei Lavori Pubblici per l’osservanza dei limiti di
velocità, considerando le risultanze di tali strumenti fonti di prova;
l’art. 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di
attuazione del Nuovo Codice della Strada) dispone che le predette apparecchiature
devono essere gestite direttamente dagli organi di Polizia Stradale;
con deliberazione di G.C.  n. 22 del 08/04/2011, esecutiva, avente ad oggetto “Fornitura
di un dispositivo mobile per il controllo della velocità” si forniva apposito indirizzo per:
l’istituzione su tutto il territorio comunale, di un progetto sicurezza urbana, all’interno
del quale è necessario attivare il servizio di controllo della velocità, da effettuarsi nei
tratti di strada più pericolosi ed in piena autonomia del Comando di Polizia Locale;
il potenziamento dei servizi svolti dal Ufficio di Polizia Locale con l'utilizzazione di
apparecchiature per il controllo elettronico della velocità, nei tempi e nei modi stabiliti
dalle leggi vigenti, dalle circolari prefettizie e dal contratto che verrà stipulato con la
ditta affidataria;

DATO ATTO che continua ad essere volontà di questa amministrazione mantenere l’attività di
controllo della velocità sulle strade comunali al fine di ridurre al minimo il numero degli
incidenti stradali e considerato che a seguito dei controlli effettuati in questi anni il numero
degli incidenti stessi verificatisi sul territorio,  soprattutto quelli causati da eccesso di velocità si
è quasi azzerato;

RILEVATO pertanto opportuno proseguire nell’attività di prevenzione, con riguardo ad alcuni
tratti di strada presenti sul territorio comunale e definiti particolarmente pericolosi, tenuto conto
anche delle numerose segnalazioni da parte dei cittadini;

CONSIDERATO, conseguentemente necessario continuare a dotare il Comando di P.L. dei
mezzi necessari per consentire un più incisivo controllo del traffico veicolare ai fini della
sicurezza automobilistica e pedonale;

CHE il comma 1 dell'art. 142 del D.Lgs. 30 Aprile n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e
successive mm. ed ii., stabilisce, al fine di tutelare la "sicurezza della circolazione e della tutela
della vita umana", i limiti di velocità sulle strade così come classificate dall'art. 2  del
sopramenzionato decreto, nonchè le sanzioni previste dai commi 7, 8 e 9 relative al
superamento dei suddetti limiti di velocità;

CONSIDERATO che, si è proceduto a verificare sul mercato elettronico attraverso un'indagine,
se e quali aziende fossero in grado di offrire l'apparecchiatura necessaria per la rilevazione
elettronica della velocità unitamente alla presenza di un tecnico specializzato per garantire il
corretto funzionamento dell'apparecchio onde evitare successivamente inutile contenzioso;

DATO ATTO che l'unica azienda fornitrice dell'apparecchiatura e contestualmente del personale
tecnico per la gestione della stessa è risultata essere la ditta INDEX srl e ritenuto pertanto di
procedere attraverso il sistema della trattativa diretta con la citata ditta;

VISTA la trattativa n. 885021 del 13.4.2019, svolta tramite Mercato Elettronico MEPA
all’unica ditta presente per i servizi richiesti e la proposta di convenzione ricevuta in data
11.4.2019 dalla stessa ditta INDEX srl;

RILEVATO che nella suddetta offerta per n. 24 uscite minime, i costi del noleggio della
attrezzatura compresa la presenza di un tecnico specializzato, ammonta in totale ad Euro
4.200,00 oltre l' iva;

VISTO il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione della
DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 26-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



fornitura ;

CHE il valore presunto e complessivo dell’appalto, tenuto conto che l’operatività dello
strumento di rilevazione  è ristretta a n. 24 uscite minime fino al 30/07/2020, comunque non
determina il superamento del limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.
Mm. ed ii;

ACCERTATA dunque la congruità dell’offerta e dei prezzi in esso previsti sotto il profilo
tecnico e della convenienza economica ai sensi dell’ art. 336 del DPR 207/2010, in relazione ai
costi di noleggio;

PRECISATO che l’impresa sopra citata  Index Srl di Martinsicuro, P.I. 01447390673, possiede
i requisiti previsti dall’art. 38, 39, 41 e 42 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss. Mm. ed ii;

TENUTO CONTO  che le apparecchiature in questione verranno gestite direttamente dagli
organi di polizia Locale con il supporto di un tecnico specializzato;

VISTO lo schema di proposta n. 885021, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale (All. A);

DATO ATTO infine che la spesa relativa a quanto sopra, giusta attestazione del Responsabile
dell'Area Contabile ed Economico-Finanziaria,  può  essere fronteggiata mediante imputazione
allo stanziamento di cui al  capitoli 620/1  "Potenziamento attività di controllo e
accertamento violazioni codice della strada" del predisponenedo bilancio del corrente
esercizio per un importo di €. 2.800 oltre IVA, ed al corrispondente  stanziamento  che sarà
previsto sul bilancio per l'esercizio futuro, per un importo di €. 1.400 oltre IVA, con riferimento
al presente atto;

VISTO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006;

VISTO l’art. 334 del DPR  207/2010;

RICHIAMATI gli artt. 8 e 13 comma 3 del vigente Regolamento per le forniture, servizi e
lavori in economia, approvato con deliberazione n. 19 del 31.03.2011, come modificato con
deliberazione di C.C.  n. 14 del 27/02/2012;

VISTA la Direttiva del Ministero dell’Interno del 14.08.2009 e l’Allegato 1, contenente
“Istruzioni operative per le attività di prevenzione del fenomeno infortunistico stradale mediante
il controllo dei limiti di velocità”;

VISTO  il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

Di affidare, per quanto motivato in premessa, in via diretta ai sensi dell’art. 125 comma·
11  e degli artt. 8 e 13 comma 3 del vigente Regolamento Comunale per le forniture,
servizi e lavori in economia, l’appalto per la fornitura in locazione di un dispositivo
mobile omologato per il controllo elettronico della velocità veicolare, per numero minimo
di 24 servizi fino ad un massimo di 36 e con scadenza 30/07/2020, alla ditta Index Srl,
con sede legale in Martinsicuro (TE), Via Gorizia,33, P.I. 01447390673 per un importo di
Euro 4.200,00  oltre l'iva;

di approvare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione·
della fornitura ;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 26-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



di approvare lo schema di proposta n. 885021, che si allega al presente atto  per farne·
parte integrante e sostanziale (All. A);

di dare atto che il C.I.G. del presente appalto, acquisito da questo Ufficio è Z68282B8F6;·

di dare atto che il contratto che si andrà a stipulare verrà concluso in forma di scrittura·
privata ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006;

di dare che il responsabile del procedimento è il Responsabile Area Vigilanza sensi·
dell'art. 7 della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ed ii.

di imputare la spesa di Euro 5124,00  iva compresa sul cap. 620.1 del predisponendo·
bilancio di previsione del corrente esercizio e su quello dell'esercizio futuro, così come
indicato in premessa.

Il Responsabile dell'Area
F.to  Giovanni Vagnoni

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 26-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  03-05-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 13-05-2019  al 28-05-2019.
Lì  13-05-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 Giovanni Vagnoni

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 4 del 26-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


